
UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIESTI
FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE

STIINTE ALE EDUCATIEIDomeniu: 
PEDAGOGIA INVATAMANTULUI PRIMAR SI PRESCOLAR

2023/2024

Anul Universitar

1ANUL

1

2

SEMESTRUL 

SEMESTRUL 

12

12

13

13

0

0

0

0

168

168

182

182

350

350

TOTAL:

TOTAL:

Specializare: 

PLAN DE INVATAMANT

FUNDAMENTELE PSIHOLOGIEI

FUNDAMENTELE PEDAGOGIEI

PSIHOPEDAGOGIA JOCULUI

EDUCATIE FIZICA 1

TEHNOLOGII DE INFORMARE SI COMUNICARE 
(APLICATII IN DOMENIU/SPECIALIZARE)

LIMBA STRAINA 1 (ENGLEZA, FRANCEZA)

PSIHOLOGIA DEZVOLTARII

PRACTICA PEDAGOGICA - INVATAMANT 
PRESCOLAR

EDUCATIE  TIMPURIE

FUNDAMENTELE PSIHOPEDAGOGIEI SPECIALE

PSIHOLOGIA EDUCATIEI

EDUCATIE FIZICA 2

LIMBA STRAINA 2 (ENGLEZA/FRANCEZA)

TEORIA  SI METODOLOGIA CURRICULUMULUI

PEDAGOGIA INVATAMANTULUI PRIMAR SI 
PRESCOLAR

PRACTICA PEDAGOGICA - INVATAMANT PRIMAR

POLITICI EDUCATIONALE SI SOCIALE

ISTORIA IDEILOR/PARADIGMELOR 
EDUCATIONALE

PRACTICI PEDAGOGICE INOVATIVE

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

A

A

Denumirea 
disciplinei

Codul
disciplinei C S L P

Forma
Evaluare

Puncte
creditCurs Aplic Total

Tip 

-

-

-

-

32

32

1V (A/R),3V

1V (A/R),2V

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

2

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

E

E

V

V (A/R)

E

V

E

V

E

E

E

V (A/R)

V

E

E

V

E

E

E

4

4

3

2

3

3

4

2

3

4

4

2

3

4

4

2

5

4

4

28

28

28

0

0

0

28

0

28

28

28

0

0

28

28

0

28

28

28

14

14

14

14

28

28

14

28

14

14

14

14

28

14

14

28

28

14

28

42

42

42

14

28

28

42

28

42

42

42

14

28

42

42

28

56

42

56

2

2

2

-

-

-

2

-

2

2

2

-

-

2

2

-

2

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

NOADsap NOSI 
sem

NOADsem

58

58

33

36

47

47

58

22

33

58

58

36

47

58

58

22

69

58

44

450

450



UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIESTI
FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE

STIINTE ALE EDUCATIEIDomeniu: 
PEDAGOGIA INVATAMANTULUI PRIMAR SI PRESCOLAR

2023/2024

Anul Universitar

2ANUL

1

2

SEMESTRUL 

SEMESTRUL 

10

11

14

13

0

0

0

0

140

154

196

182

336

336

TOTAL:

TOTAL:

Specializare: 

PLAN DE INVATAMANT

LITERATURA ROMANA

EDUCATIE FIZICA 3

PRACTICA PEDAGOGICA - INVATAMANT 
PRESCOLAR

DIDACTICA MATEMATICII IN INVATAMANTUL 
PRIMAR SI PRESCOLAR

EDUCATIE PLASTICA SI DIDACTICA EDUCATIEI 
PLASTICE (INVATAMANT PRIMAR SI PRESCOLAR)

FUNDAMENTELE PSIHOPEDAGOGIEI SPECIALE

GEOGRAFIE SI DIDACTICA PREDARII GEOGRAFIEI

DIDACTICA EDUCATIEI FIZICE SI PSIHOMOTORII 
(INVATAMANT PRESCOLAR SI PRIMAR))

ALTERNATIVE EDUCATIONALE

METODOLOGIA CERCETARII IN STIINTELE 
EDUCATIEI

PRACTICA PEDAGOGICA - INVATAMANT PRIMAR

EDUCATIE FIZICA 4

LITERATURA PENTRU COPII

MANAGEMENTUL CLASEI/GRUPEI

DIDACTICA LIMBII SI LITERATURII ROMANE

PSIHOLOGIA  PERSONALITATII

DIDACTICA ACTIVITATILOR EXTRACURRICULARE

O

O

O

O

O

O

O

O

A

O

O

O

O

O

O

A

A

Denumirea 
disciplinei

Codul
disciplinei C S L P

Forma
Evaluare

Puncte
creditCurs Aplic Total

Tip 

-

-

-

-

32

32

1V (A/R),1V

1V (A/R),1V

2

1

4

1

2

1

1

1

1

1

4

1

1

2

2

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

E

V (A/R)

V

E

E

E

E

E

E

E

V

V (A/R)

E

E

E

E

E

5

2

3

3

3

5

3

3

5

5

3

2

4

5

5

5

3

14

0

0

28

14

28

14

14

28

28

0

0

28

28

14

28

28

28

14

56

14

28

14

14

14

14

14

56

14

14

28

28

14

14

42

14

56

42

42

42

28

28

42

42

56

14

42

56

42

42

42

1

-

-

2

1

2

1

1

2

2

-

-

2

2

1

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

NOADsap NOSI 
sem

NOADsem

83

36

19

83

83

83

47

47

58

83

19

36

58

69

83

83

33

539

464



UNIVERSITATEA PETROL-GAZE DIN PLOIESTI
FACULTATEA DE LITERE SI STIINTE

STIINTE ALE EDUCATIEIDomeniu: 
PEDAGOGIA INVATAMANTULUI PRIMAR SI PRESCOLAR

2023/2024

Anul Universitar

3ANUL

1

2

SEMESTRUL 

SEMESTRUL 

13

11

11

13

0

0

0

0

182

110

154

130+120

336

240+120

TOTAL:

TOTAL:

Specializare: 

PLAN DE INVATAMANT

PRACTICA PEDAGOGICA - INVATAMANT 
PRESCOLAR

POLITICI EDUCATIONALE SI SOCIALE

INTEGRARE SI INCLUZIUNE LA VARSTELE MICI

EDUCATIE  TIMPURIE

ETOLOGIE SI EDUCATIE

EDUCATIE ECOLOGICA

PEDAGOGIE COMPARATA

PSIHOPEDAGOGIA FAMILIEI

STIINTE SI DIDACTICA DOMENIULUI STIINTE 
(INVATAMANTUL PRIMAR SI PRESCOLAR)

PRACTICA PEDAGOGICA - INVATAMANT PRIMAR

PRACTICA LUCRARE LICENTA

DIDACTICA DOMENIULUI OM SI SOCIETATE

ISTORIA SI DIDACTICA PREDARII ISTORIEI

MUZICA SI DIDACTICA EDUCATIEI MUZICALE 
(INVATAMANTUL PRIMAR SI PRESCOLAR)

DIDACTICA EDUCATIEI TEHNOLOGICE

CONSILIERE PSIHO-PEDAGOGICA

PARTENERIATUL SCOALA-FAMILIE-COMUNITATE

EDUCATIE DE GEN

O

O

O

O

A

A

A

A

O

O

O

O

O

O

O

A

A

A

Denumirea 
disciplinei

Codul
disciplinei C S L P

Forma
Evaluare

Puncte
creditCurs Aplic Total

Tip 

-

-

-

-

30

30

4V,4E

5V,5E

2

2

1

1

1

1

2

1

1

2

-

1

1

1

2

2

2

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

V

V

E

E

V

E

E

V

E

V

V

E

E

E

V

V

E

V

3

4

4

4

4

4

4

3

3

2

4

3

3

3

3

3

3

3

0

28

28

28

28

28

28

14

10

0

0

10

10

10

10

20

20

20

28

28

14

14

14

14

28

14

10

20

120

10

10

10

20

20

20

10

28

56

42

42

42

42

56

28

20

20

120

20

20

20

30

40

40

30

-

2

2

2

2

2

2

1

1

-

30h x 4s

1

1

1

1

2

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

NOADsap NOSI 
sem

NOADsem

47

44

58

58

58

58

44

47

55

30

4

55

55

55

45

35

35

45

414

414
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